
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 33  

DATA  21/01/2026  

 

 

OGGETTO : 

QUINTA VARIANTE AL PIANO TERRITORIALE DI 

COORDINAMENTO (PTC) DEL PARCO DELL’ADAMELLO – 

PROCEDIMENTO DI VAS -INTEGRAZIONE DELL’ELENCO DEI 

SOGGETTI DEL SETTORE DEL PUBBLICO INTERESSATI AL 

PROCEDIMENTO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2026/2028; 

- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028; 

- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2026; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTI: 

• la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 175 del 27/10/2025 avente ad 

oggetto “Quinta variante al Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) 
del Parco dell’Adamello ed annessi procedimenti di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza (VIncA) - Avvio 
del procedimento” con la quale è stato avviato il procedimento di 

predisposizione della quinta variante del Piano Territoriale di 
Coordinamento del Parco Regionale dell’Adamello, dando contestuale 

avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e 
Valutazione d’incidenza (VIncA), in coerenza allo schema metodologico 

di cui all’Allegato A della D.G.R. 23 settembre 2024 - n. XII/3095; 

• l'avviso di “Avvio del procedimento relativo alla redazione degli atti della 

quinta variante al Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) del Parco 
dell’Adamello ed annessi procedimenti di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza (VIncA)” del 04.11.2025, 

pubblicato all’albo pretorio online e sul sito web della Comunità Montana 
di Valle Camonica (https://www.cmvallecamonica.bs.it/), sul sito web 

del Parco dell’Adamello (https://www.parcoadamello.it/), sul sito web 
SIVAS, sul BURL della Regione Lombardia, all’albo pretorio online dei 

Comuni i cui territori sono interessati dal Parco regionale dell’Adamello e 

sul quotidiano a diffusione locale “Giornale di Brescia”; 

 

PRESO ATTO che con la sopracitata deliberazione: 

• contestualmente all’avvio del procedimento e relativamente al 
procedimento di VAS e VIncA, veniva individuata l’Autorità Procedente, 

l’Autorità Competente, i soggetti competenti in materia ambientale, gli 
enti territorialmente interessati ed i soggetti e settori del pubblico 

interessati dall’iter procedurale;  



• in particolare venivano individuate quale Autorità Procedente il 
sottoscritto dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile del Servizio Parco 

Adamello e tutela ambientale e quale Autorità Competente il dott. 

Sangalli Gianbattista, Direttore del servizio Gestione del territorio 

dell’Ente; 

• veniva riservato ad apposito provvedimento dell’autorità procedente, 
d’intesa con l’autorità competente, l’eventuale integrazione dell’elenco 

dei soggetti del pubblico interessato al procedimento di VAS, sulla base 
delle richieste pervenute entro il termine fissato (30 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione dell’avviso); 

 

PRESO ATTO che entro i termini del suddetto avviso (30 gg dal 04.11.2025) 
sono pervenute da parte di soggetti e settore del pubblico le seguenti richieste 

di partecipazione all’iter procedurale: 

N. 
PROT. 

CMVC N.  
DATA RICHIEDENTE 

1 13036 10/11/2025 Circolo Legambiente Valle Camonica 

2 13268 13/11/2025 Associazione CieloBuio OdV 

3 13893 26/11/2025 Associazione WWF Bergamo – Brescia Onlus 

4 13895 26/11/2025 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Bergamo e 
Brescia  

5 14165 01/12/2025 Comitato per la difesa del Parco dell'Adamello 

6 14256 03/12/2025 

Associazione Gruppo Italiano Amici della 

Natura – Naturfreunde Internationale - Sezione 
di Saviore dell'Adamello 

7 14261 03/12/2025 
Associazione Federazione GIAN - Gruppo 

Italiano Amici della Natura  APS 

8 14282 03/12/2025 Comitato amici del torrente Grigna 

9 14283 03/12/2025 Biodistretto di Valle Camonica ETS 

10 14289 03/12/2025 Associazione Mountain Wilderness Italia APS 

11 14331 03/12/2025 Collettivo resistente alta Valle Camonica 

12 14354 04/12/2025 
Associazione LAC - Lega per l'abolizione della 

caccia 

13 14373 05/12/2025 sig. Alessandro Ioele 

 

CONSIDERATO che: 



• Il Circolo Legambiente di Valle Camonica era già stato individuato con 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 175 del 27/10/2025 quale 

soggetto del pubblico interessato: si provvede pertanto ad aggiornare 

l’indirizzo utilizzato per le comunicazioni della presente procedura con 
l’indirizzo pec fornito nella soprarichiamata nota prot. CMVC n° 13036 in 

data 10/11/2025; 

•  la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Bergamo e Brescia era già stata individuata con deliberazione della 
Giunta Esecutiva n. 175 del 27/10/2025 quale Ente interessato al 

procedimento da consultare obbligatoriamente e da invitare alle 
conferenze di valutazione tra i soggetti competenti in materia 

ambientale; 

• Il sig. Alessandro Ioele ha fatto richiesta di notifica delle comunicazioni 

inerenti il procedimento in oggetto al medesimo indirizzo pec fornito 
dall’Associazione Mountain wilderness Italia APS; 

 

SENTITA l’Autorità Competente per la VAS e per la VIncA, Direttore del 

Servizio Gestione del Territorio dell’ente gestore, dott. Sangalli Gianbattista ed 

acquisite le opportune intese; 

 

RITENUTO pertanto di procedere in qualità di Autorità Procedente, d’intesa con 
l’Autorità Competente e sulla base delle richieste pervenute e delle 

considerazioni sopraesposte, ad integrare l’elenco (già approvato con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 175 del 27/10/2025) dei soggetti e settore 

del pubblico interessati all’iter procedurale del procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), connesso al procedimento di approvazione della 

Quinta variante al Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) del Parco 

dell’Adamello; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di integrare, in qualità di Autorità Procedente e d’intesa con l’Autorità 
Competente per le motivazioni e le considerazioni esposte in premessa, 

l’elenco dei soggetti del settore del pubblico interessati all’iter procedurale 

del procedimento in oggetto della presente determinazione, da invitare 
alle conferenze di valutazione per la procedura di VAS che verranno 

successivamente previste; 

3. di dare atto che l’integrazione sarà svolta a favore dei seguenti soggetti: 

1. Associazione CieloBuio – OdV; 

2. Associazione WWF - Bergamo – Brescia Onlus; 

3. Comitato per la difesa del Parco dell'Adamello; 

4. Associazione Gruppo Italiano Amici della Natura – Naturfreunde 

Internationale - Sezione di Saviore dell'Adamello; 

5. Associazione Federazione G.I.A.N. - Gruppo Italiano Amici della Natura 

– APS; 

6. Comitato amici del torrente Grigna; 

7. Associazione Biodistretto di Valle Camonica ETS; 

8. Associazione Mountain Wilderness Italia APS; 

9. Collettivo resistente alta Valle Camonica – gruppo informale; 

10. Associazione LAC - Lega per l'abolizione della caccia; 

11. sig. Alessandro Ioele –  

4. di dare atto altresì che le richieste del Circolo Legambiente di Valle 
Camonica e della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Bergamo e Brescia non comportano integrazione dell’elenco 
dei soggetti, in quanto gli stessi risultano già presenti nell’elenco iniziale 

approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 175 del 
27/10/2025, specificando altresì che le comunicazioni inerenti il 

procedimento indirizzate al soggetto di cui al precedente punto 3 
progressivo 11, saranno fornite al medesimo indirizzo pec 

dell’Associazione Mountain wilderness Italia APS; 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 
60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

*** 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 GUIDO PIETRO CALVI / InfoCert S.p.A. 
 


